
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 243  

DATA  03/06/2021  

 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI “MANUTENZIONE DELLA CICLOVIA DELL’OGLIO 

NEL TRATTO EDOLO – SONICO- BERZO DEMO- CEDEGOLO–

ANNO 2021. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ART. 192 DEL D.LGS. 

267/2000. 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A 

DEL D.LGS. 50/2016. 

CIG Z96317751E 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 27 in data 21.12.2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2021/2023; 

- con deliberazione assembleare n. 28. in data 21.12.2020 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11.01.2021, prot. 240 sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica. 
 

PREMESSO E RICORDATO che, negli ultimi anni, la  Comunità  Montana  di  

Valle Camonica  ha realizzato numerosi interventi finalizzati  al  completamento  
ed  al miglioramento  di  un  percorso  ciclabile  di  fondovalle  denominato  

Ciclovia dell’Oglio; 
 

ACCERTATO  che  si  rende  necessario, durante  la  stagione  estiva, 
provvedere alla  manutenzione  della  ciclovia nei  suoi  tratti  extra  urbani e,  

in  particolare, allo  sfalcio  o  trinciatura  dell’erba ai  suoi  bordi ed al  taglio 
di  eventuale vegetazione  arborea  o arbustiva invadente e  che per  tale  

ragione sul  bilancio 2021dell’Ente è stata   prevista un’apposita postazione di 
spesa, con disponibilità complessiva di € 120.000,00; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 113 del 20/07/2020  “Atto di 

indirizzo  per  l’affidamento  dei  lavori  e  servizi  relativi al patrimonio agro-
silvo-pastorale” che dispone che i Servizi dell’Ente debbano provvedere, nei 

casi di lavori, forniture  e/o  servizi  relativi  alla  conservazione,  

valorizzazione  e  tutela del  patrimonio  agro  silvo  pastorale  e/o  nell’ambito  
delle  materie  di  cui all’oggetto  statutario  dei  Consorzi  Forestali,  a  

verificare  preventivamente  le condizioni  per  l’affidamento  di  detti  lavori,  
servizi  e/o  forniture  ai  Consorzi Forestali  Alta  Valle  Camonica,  Bassa  

Valle  Camonica,  Pizzo  Badile,  Pizzo Camino, Due Parchi, Valle Allione, 
ognuno per l’ambito territoriale di propria competenza; 

 
PRESO ATTO che per tale motivo la Comunità Montana già dal 2018 ha affidato 

ai Consorzi Forestali le suddette  operazioni  di manutenzione  della  ciclovia, 
suddividendo  la  manutenzione  in  lotti  in  relazione  all’ambito  territoriale  

di competenza di ogni Consorzio; 
 

ATTESO che: 
• il Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente, sulla scorta 

dell’esperienza  dei  passati  anni  di  manutenzione,  ha  provveduto  a 



definire  e quantificare  gli  interventi  di  manutenzione  previsti  per  ogni  
singolo lotto di ciclovia, definendo per ciascun ambito territoriale una 

specifica scheda progettuale; 

 con propria precedente Determinazione n° 206 in data 13/05/2021 si è 
provveduto all’affidamento in house ai Consorzi Forestali della Valle 

Camonica dei lavori di Manutenzione della ciclovia dell’Oglio per l’anno 
2021, ma che in tale sede il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, dopo 

aver dato iniziale disponibilità, ha comunicato (RIF. nota prot. CMVC n° 
4997 in data 10/05/2021) l’intervenuta impossibilità di assumersi i lavori di 

cui al Lotto di competenza, a causa dell’elevato carico di lavoro gravante 
sullo stesso e legato a impegni imprevisti nell’ambito di lavori di bonifica 

forestale di soprassuoli danneggiati; 
• detto intervento presenta il seguente quadro economico:  

- o Importo lavori a base d’asta  € 16.262,61 
- o IVA 22%      €   3.577,77 

- o IMPORTO TOTALE    € 19.840,38 
 

VALUTATA la necessità urgente di provvedere ad affidare la manutenzione del 

tratto di ciclovia in oggetto per la stagione 2021, tenuto conto della tipologia di 
lavori previsti, anche in considerazione dell’ormai stato avanzato della stagione 

vegetativa e della rinuncia del Consorzio Forestale Alta Valle Camonica come 
sopra evidenziata; 

 
CONSIDERATO che i lavori di cui all’oggetto rientrano nell’ambito delle 

tipologie di appalto previste dal D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.; 
 

RICHIAMATO l’art. 1 del D.L. n° 95 del 06/07/2012 (Spending review) 
convertito con modificazioni in Legge n° 135 del 07/08/2012, che impone a 

tutte le amministrazioni pubbliche di ricorrere per l’approvvigionamento di beni 
e servizi alle Convenzioni Consip (Art. 26 -comma 3 della Legge n° 448 del 

23/12/1999) o al mercato elettronico ME.PA di cui all’Art. 328 del D.P.R. n° 
207 del 05/10/2010 od alle Centrali di Committenza Regionali costituite ai 

sensi dell’Art. 1 -comma 455 della Legge n° 296 del 27/12/2006; 

 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 26 della Legge n° 488 del 23/12/1999 e 

s.m.i. e dell’art. 1 del D.L. del 06/07/2012 convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07/07/2012, alla data odierna, risulta attiva, per la tipologia 

di lavori analoghi alle presente determinazione una convenzione Consip per 
servizi di Manutenzione del Verde pubblico, che tuttavia prevede l’acquisizione 

mediante Richiesta di Offerta o trattativa diretta presso i singoli fornitori 
abilitati, prevedendo da capitolato alcuni interventi con modalità lievemente 

differenti rispetto a quanto richiesto dai lavori in oggetto; 
 

VISTO il disposto dalla Corte dei Conti -Sezione Regionale di Controllo per la 
Lombardia con deliberazione n° 312/2013 del 18/07/2013 che ha specificato 

che il ricorso ai sistemi telematici o agli strumenti elettronici messi a 
disposizione dalla Regione non debbono essere intesi quali ulteriore 

specificazione delle fattispecie di acquisto autonomo, bensì quale vera e 



propria forma equipollente di e-procurement che permette 
l’approvvigionamento di beni e servizi mediante procedure telematiche previste 

dalla legge; 

 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e considerato che lo 

stesso consente per affidamenti di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, di 
provvedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 
 

VALUTATA pertanto la necessità di avvalersi di una ditta specializzata nel 
settore, iscritta al MEPA o ad un’altra Centrale di Committenza per 

l’affidamento dei lavori in oggetto, possibilmente con conoscenza dei luoghi ed 
esperienza in attività di manutenzione del verde data la peculiarità dell’appalto 

in oggetto che prevede per certi ambiti l’esecuzione di interventi differenziati in 
relazione alla tipologia di vegetazione erbacea od arbustiva presente; 

 
RITENUTO pertanto opportuno, alla luce della suddetta normativa, utilizzare la 

piattaforma informatica creata da Regione Lombardia ARCA -SINTEL al fine di 

attivare la procedura telematica, sulla quale è stata pubblicata una procedura 
di affidamento diretto, previa richiesta di preventivi in data 20.05.2021 

(Identificativo procedura n. 140334180); 
 

PRESO ATTO che: 
 in esecuzione della sopracitata procedura è stata richiesta offerta alla 

ditta Società Cooperativa Stella Alpina con sede legale in Ponte di Legno 
in Via Salimmo n° 3, iscritta nell'elenco dei fornitori telematici per la 

Comunità Montana di Valle Camonica; 
 entro la data del 24.05.2021, termine di scadenza della procedura sopra 

citata, è pervenuta tramite la piattaforma telematica ARCA –SINTEL 
l’offerta da parte della ditta Cooperativa Stella Alpina (rif. documento 

d’offerta ID procedura 140334180 piattaforma telematica Sintel, prot. 
CMVC n° 0005666 in data 25/05/2021), con sede a Ponte di Legno (BS), 

la quale ha presentato un ribasso dell’1,5% rispetto al prezzo posto a 

base d’asta per le opere a misura, corrispondente ad un importo di € 
16.018,67, oltre a € 3.524,11 per IVA 22%; 

 
VISTO il Report delle Procedura, contraddistinto dall’Identificativo n° 

140334180, nel quale sono indicate in dettaglio tutte le operazioni svolte 
nell’ambito della procedura telematica per l’affidamento dei lavori di cui 

all’oggetto; 
 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’aggiudicazione dei lavori di 
“Manutenzione della ciclovia dell’Oglio nel tratto Edolo – Sonico- Berzo Demo- 

Cedegolo–anno 2021” ed all’assunzione del relativo impegno di spesa, dando 
atto che la procedura in essere risponde ai requisiti di regolarità tecnica, come 

prescritto dalle vigenti normative; 
 

RICHIAMATI: 



- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare il Report della Procedura –Affidamento diretto previa richiesta 

di preventivi per i lavori di manutenzione della ciclovia dell’Oglio nel tratto 
Edolo – Sonico - Berzo Demo - Cedegolo – anno 2021, contraddistinto 

dall’Identificativo n° 140334180, che in allegato forma parte integrante e 
sostanziale della presente Determinazione; 

 
2. di affidare per le ragioni in premessa citate ed ai sensi dell’art. 32, comma 

2, secondo periodo, e dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016, 
alla Ditta “Stella Alpina Società Cooperativa della Alta Valle Camonica”, con 

sede a Ponte di Legno (BS), via Salimmo 3, (P.IVA: 02840480988), i lavori 

di manutenzione della ciclovia dell’Oglio nel tratto Edolo – Sonico - Berzo 
Demo - Cedegolo - anno 2021, avendo la stessa offerto un ribasso del 1,5 

% rispetto al prezzo posto a base d’asta per le opere a misura 
corrispondente ad € 16.018,67, oltre a € 3.524,11 per IVA 22% per un 

totale di € 19.542,78, come risulta dall’offerta di cui alla Procedura n° 
140334180 su piattaforma telematica SINTEL, ritenendo l’offerta presentata 

congrua e vantaggiosa per l’Ente; 
 



3. di stabilire in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i. e al precedente punto, quanto segue: 

 

 con l’appalto e il conseguente contratto s’intendono eseguire i lavori di 
manutenzione ordinaria annuale 2021 della ciclovia dell’Oglio nel suo 

tratto Edolo-Sonico-Cedegolo- Berzo Demo; 

 il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori di manutenzione 
suddetti e come descritti nel progetto del singolo lotto depositato agli 

atti della presente Determinazione, sarà stipulato nelle forme previste 
dal comma 14 art. 32 del d.lgs. 50/2016 e conterrà le seguenti clausole 

essenziali: a) il termine per l’esecuzione e l’ultimazione è fissato nel 
periodo primavera/estate/autunno 2021; b) il contratto sarà stipulato “a 

misura”, ai sensi degli articoli 59, comma 5 bis, del D. Lgs 50/2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni; c) la scelta del contraente è 

effettuata con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016; d) per ogni altra clausola 

contrattuale, ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra le 
parti, si fa riferimento al contratto nonché, ove necessario, alle norme 

vigenti in materia, con particolare riguardo al D. Lgs. 50/2016 e al D.M. 
7 marzo 2018, n. 49; e) l’appaltatore prende atto che, in caso di 

accertamento del mancato possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del 

D.Lgs. 50/2016, si provvederà alla risoluzione del contratto ed al 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite;  
 

4. di evidenziare che l’iniziativa è finanziata con fondi trasferiti dal Consorzio 
BIM di Valle Camonica; 

 
5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0902103 

Creditore Società Cooperativa Stella Alpina 

Codice fiscale 02840480988 

Oggetto/Causale Manutenzione ciclovia Oglio anno 2021 

Importo € 19.542,78 

 

6. di imputare la spesa di € 19.542,78 in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2021 1.03.02.09.012 
1685/0 

Manutenzione della pista ciclabile di valle 

Camonica 

€ 19.542,78 

 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

*** 



 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 
 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 

 


